Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete Dep. Vital da Costa Araújo

INDICAÇÃO N°.^Y/ 2014

INDICO, nos termos do Art. 111 da Consolidação do
Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado da Paraíba Ricardo Vieira Coutinho, verificar a
possibilidade de determinar aos órgãos competentes à adoção
de providências no intuito de que sejam realizados estudos a
fim se instalar um Pelotão do Corpo de Bombeiros Militar no
município de Princesa Isabel.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação é uma reivindicação antiga da população de Princesa
Isabel, e se faz necessária tendo em vista o crescimento populacional do município,
hoje com mais de 21.000 habitantes segundo IBGE 2010, onde foi observado um
aumento de acidentes nestes últimos anos, a fim de receberem os primeiros
socorros, os acidentados tem que se deslocarem até a cidade de Patos para serem
atendidos, onde a maioria vem a óbitos antes do atendimento.

Entendendo que o pleiteado merece consideração, encaminho a
presente indicação ao Senhor Chefe do Poder Executivo, solicitando o apoio, analise
e se possível, o atendimento, visando melhorias no socorro aos munícipes.

Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada,
a qual se coaduna com uma das propostas do Governo, qual seja atender às
necessidades prioritárias da população, acredito que os Nobres Pares hão de
compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a
aprovação desta indicação.

Sala das Sessõ€5\29Me abril de 2014.

a Araújo
uai- PP

HTOVADOOMtQueRiweífi
ÜNJCA DISCUSSÃO NA SES8À-